and Mehmed.⁸⁸ The pope, as head of the church, exercised unfettered and universal power over all kings, princes, and emperors, even in secular affairs.⁸⁹ *On the Monarchy of the World*, however, took aim explicitly at the Holy Roman Empire, arguing that its claim to universal monarchy was fundamentally illegitimate, and that the emperor only ruled those people who had elected him. In short, he was only a king, and less legitimate than those who succeeded hereditarily.⁹⁰

As he had been since his first employment at the council of Basel, Arévalo remained unshakably devoted to the Castilian monarchy, and *On the Monarchy of the World* seems to have been written both to defend the royal claims of Enrique IV (r. 1454–74), son of the bishop's first patron Juan II, against the challenge of Infante Alfonso.⁹¹ Arévalo, advocating the interests of Enrique IV in Rome, rejected the claims of Alfonso's partisans that they had the right to depose their monarch. On the contrary, the bishop argued, since the pope was the sole monarch to whom all rulers are subject, only he had the authority to make or unmake kings. In broad strokes, then, the treatise reiterated his view of papal imperial ideology advanced in both *Defense of the*

⁸⁸ BAV, Vat. lat. 4106, fols. 34v–79v; Trame, *Rodrigo Sánchez de Arévalo*, 145–46, where Trame shows that the author hews closely to the arguments of previous late medieval papal monarchists like Augustinus Triumphus, Giles of Rome, and the canonist Johannes Andraeae.

⁸⁹ BAV, Vat. lat. 4106, fol. 35r: “quod romanus pontifex, sponsus, capud, et rector universalis ecclesie habet universalem et supremam potestatem ordinationem et dispositionem immediate adeo super omnem aliam potestatem non solum in spiritualibus, sed super omnes imperatores, reges, et principes seculares in cunctis temporalibus et terrenis.”

⁹⁰ Arévalo, *De origine ac differentia principatus imperialis et regalis*, 16: “Prima Romanus populus et eius principes et imperatores nullo iusto titulo, sed tyrannice et usurpative et per violentiam dominium et iurisdictionem ad regna et provincias orbis occuparunt et obtinuerunt. Secunda quod Reges et principes, quibus regna dantur, quia ex successione, voluntarie et sic naturaliter principantur, antiquiorem, iustiozem et approbatiorem titulum habent in eisdem regnis et provinciis quam imperator et alii, qui dantur regnis et provinciis veluti a iure civili assumpti. Tertia quod Predicti reges et principes ex successione naturaliter et voluntarie regnantes et eorum populi et provincie iuste et licite potuerunt etiam vi et armis recuperare regna et provincias huiusmodi ab imperatoribus seu populo Romano, qui illa predicta regna et provincias per violentiam occuparunt et iugum servitutis imperialis a se excutere. Quarta quod Imperatorem iuste, licite et recte non habere aliquod dominium sive iurisdictionem universalem ad orbem, sed solum in illa provincia imperii aut populo, in quo et ad quem electus est.”